defendunt addentes ad *Duardum cit. van. 14. q. 7. num. 1. quibus accedit Diana p. 3. ſp. 1. reſol. 55. Dixi autoritate publica, quia priuatę perſonę id procurantes, vel aliã impediẽtes dictos iudices eccleſiaſticos, non includuntur ſub hac clauſula, ſed in alijs vt infra *impediẽtes iuriſdictionem, & Procurantes.**

Azima Iudeorum comedentes ſeculares, incurrunt excõmunicationẽ; Clerici verò deſoſitionis pœnam, *en c. nullus 28. q. 1. inquit Nauarrus conſ. 1. de iudeis num. 4. Sed quia in dicto textu non dicitur, ſit excommunicatus, ſed tantum excommunicetur, non eſt excommunicatione lata ſententię, ſed ferendę.*

B

Bannitos in Regno Neapolitano, eccleſiaſtica perſona receptans, vel eis fauorem præſtans, incurrit excommunicationem S. P. reſeruata. *Sixtus V. conſ. 7. relata per Quarant. verb. Banniti, quę non fuit reuocata, vt per Patrem Nald. verb. Banniti v. 10. Limita tamen, quãdo non ſolum cum ignorantia Banni receptarentur, ſed etiã quando aliter facere quis nõ potuit, vel fuit nulliter ille Bannitus, quia tunc non incurrit talis alias pœnas latas contra ceceptantes Bannitos, vt per *Novarium in ſuis ſingularibus concluſ. 46. n. 5. applicat ad caſum noſtrum, cum alijs limitationibus, Quaranta, & eius addentes loco ſuprac. ſcilicet quando in extrema neceſſitate eos, quis adiuuaret in victu vel receptaret animo exhibendi, & præſentandi Curię. Adde etiã ſi receptans ſit pater, vel ſi filius eſt bannitus, & pater ipſum receptaret, nã iſtę perſone regulariter excuſantur ſaltẽ ab ordinaria pœna cõtrã receptates vt. ſup. & latẽ per *Andream Gaill. lib. 2. de poſte publica cap. 10. vbi non ſolum idem dicit in caſu, quod ſit pater, vel filius illegitimus; Sed etiã ſi cõaguineus, vel affinis, fauẽt quã in terminis noſtris de ſorore receptate fratrẽ bannitum, non tamquam bannitum, ſed tãquã ſuũ conſanguineu, probat *Bria p. 1. reſp. Bon. Congregat. 2. caſu 1. Placet alia limit. quã ipſe ſubdit, quando .ſ. eſt leuis materia, puta quando bannitu quis repentino hoſpitiõ recipit tamquã viatorem, ſtatim dimiſſurum. Quoad id, quod dixi de auxilium, & fauore illis præſtante, nota ex cod. *Gaill. loco ſuprac. num. 36. quod bannito pecuniam, commercium, annonam, vel arma ſuppeditans, vel pro eo fidem ſuam, interponens, auxilium, & fauore præſtare dicetur, & incurrit excõm. Bannitos homicidas Statu S. Romanę Eccleſię, quicumque in eodem Statu receptans, excommunicationem incurreret, ex conſt. *Greg. XIII. Sed cenſura prædicta fuit ſublata à Sixto V. vt per *Sayrum lib. 2. de conſ. c. 3. n. 17. Naldum loco ſuprac. & Bonac. 2.3. diſp. 2. q.*******

2. q. vlt. n. 4. intellige de bannitis, qui non sunt assassini, quia tales bannitos receptantes incurrunt excommunicationem non reueruatam, iuxta ea, quæ dicta sunt supra, verbo *assassinium*.

innitos, & homicidas Status Ecclesiæ quicūq. Baro, vel Princeps in Regno Neapolit. vel mediātē subiectus S. P. protegens, aut quouis quæsito colore auxilium, consilium, fauorem præbens, excommunicationem incurrebat, iuxta *const. Pij V. 27.* Sed reuocata est a *Sicco V. An const. hoc nostri, qua est. 6. §. 1. in fine, & §. 18. 1. 2. Bullarij noui fol. 492.*

trones, & Domini Sedi Apostolicæ subiecti, frumenta, & blada, vltra vsum suæ familiæ necessaria per annum, ementes à suis subditis, incurrunt excommunicationem nulli reueruatam, latam à *Clem. VII. const. 5. §. 10. quā innouauit, & cōfirmavit Pius V. const. 19. §. 2. Greg. XIV. const. 50. inter multiplices §. 3. fol. 420. col. 2. in 2. vol. Bullarij noui. Barbosa allegat. 50. n. 146.* sed dicta excommunicatio fuit reuocata per Sanctiss. Paulum V. qui pænas excommunicationis cōtrā extrahentes frumenta, &c. innouauit, ita *Laertius Cherubinus compilator Bullarij in supradicta const. 50. Gregorij XIII.*

em dicendum de Baronibus sic prohibentibus, & impediētibz quouis prætextu, ne à locis sibi subiectis ad urbem Romæ afferantur frumenta, blada, &c. vt ibid. quomodo autem differat hæc constitutio à canone 8. Bullæ cænæ, contra impediētes, & prohibētes victualia, aduehentes ad Romanam Curiam, vide *Bonacina disp. 1. q. 9. p. 1. n. 12. & 13.*

tronesius sibi dicentes, contra alium, bello, & exercitu, infra exercitu.

enedicens secundis nuptijs, nullam censuram incurrit, *Bonacina t. 3. disp. 3. q. 3. p. 4.*

eneficiatus excommunicatus, si tēpore excom. recipit Beneficiū tenetur restituere beneficiū, & fructus, alias, si post acceptationem beneficij fuit excommunicatus, tenetur restituere tantum fructus perceptos tempore, quo fuit excommunicatus, *Hosienfis de sententia excommunicationis, §. qui sit effectus, &c. Franciscus de Platea de restitutione, §. 34. & 36.* vide dicta in *meo tr. de officio Cappellani q. 4. praxi 6. num. 93. & seq.* quibus illic allegatis addo *Alterium lib. 2. de consensu disp. 6. cap. 2. Layman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. num. 1.* in specie, quod quando quis fuit etiam denunciatus, non suffragetur ei clausula illa in Bullis apponi solita, *seq. absolventes, &c. M. A. c. ratim. lib. 1. variar. resol. 24. num. 14.*

equinarū statū fæminæ assumētes, & Religiosi illis auxiliū præstantes, incurrunt excommunicationem nemini reueruatam, *Barbosa cit. alleg. 50. in addit. ex Clem. 1. de Religiosis domibus, Bonacina sup. disp. 2. q. 8. p. 4. n. 1.*

Beneficiū scienter conferens, vel ad illud præsentans, qui à collatione, & præsentatione est suspensus, incurrit excommunicationem S. Pontifici reueruatam. *Pius V. const. 58. §. 6. 1. 2. Bull. noui fol. 253.* Sed loquitur constitutio de suspensis conferentibus, vel præsentantibus ad beneficia, vel patronatus resignatos non seruata debita forma, de qua ibi & in constitutione 85, Gregorij XIII.

Beneficia vt obtineant, qui se pro alijs etiam in examine supponunt, vel annuas pensiones offerunt, aut pro alijs impetrant, vt ab eis aliquid assequatur, vel pro se ipsis obtinet, vt alijs postea cum pensione resignent, excommunicationē incurrunt reueruatam S. Pōtifici, ita *Paulus IV. const. 12. fol. 73. vol. 1. Bullarij noui.* de qua *per Piliue. tr. 15. n. 101.* vbi limitatid nō habere locū extra Curiam Roman. & sic in obtinēte ab alijs Ordinarijs, & ante docuit *Ga. fa par. 11. de beneficijs c. 3. n.* vbi addit aliā limitationem, quod .s. quāuis dicta constitutio loquatur de obtinere procurantibus, tamen accipiēda sit de ijs, qui obtinuerunt dicta beneficia post procuratorem, & sic sequuto effectu, quod est quādo supplicatio est signata, & gratia publicata in cancellaria, concordat *Scortia in selectas SS. Pontificum constitutiones epitome 69. & Bonac. t. 3. disp. 2. q. 3. par. 28.* vbi contra aliquos, docet, dictam Bullam quoad omnia, quæ in ea continentur, esse seruanda donec constiterit, vñ non fuisse receptam quoad alias actiones, præter subiectionem pro alio in examine, vt beneficiū impetretur, posita igitur opinione ista, si vis scire quādo impetrans beneficiū animo illud cōmutandi cum alio, vel renunciandi alteri, siuè gratis, siuè cum onere, peccet, vel incurrat excommunicationem, vide *Garsiam, & Bonacina locis supracit.*

Beneficiū in confidentia retinens, excommunicationē incurrit, S. P. reueruatā. *Pius V. const. 109. qua incipit Romanum, & Pius V. in const. qua incipit intollerabilis, de qua Scortia sup. epitome 81. Bonacina t. 3. disp. 2. q. 3. p. 25.* vbi quod quatuor modis comittatur dicta cōfidentia, primò dū recipitur beneficiū ab altero, qui hoc ipsi resignet cum spe, & confidentia, quod recipiens beneficiū illud, postea dimittet, vel soluet fructus in fauorem resignantis, vel amici, vel alterius, quem resignās nominauerit, etiā si dicta spes non deducatur in pactū expressū, dūmodo resignās cū hac spe, resignet, & resignatarius hāc spē animaduerrat, etiā si ipse recipiēs nō habeat istū animū. Secundo quādo quis cōfert alteri beneficiū, confidens, quod beneficiarius resignabit, beneficiū, iuxta voluntatem conferentis, aut fructus, aut eorū partem, vel pensionem tradet sibi, vel alteri. Tertiò dum quis eligit aliquem ad beneficiū

ei cum spe, & fiducia explicata in secundo modo. Quarto, dum patronus, licet laicus aliquem presentat cum dicta confidentia. De quibus in foro conscientie est standum dicto penitentis. Dixi, penitens, nã subiectum huius excommunicationis, sunt omnes recipientes, vel retinentes beneficia, vel pensiones cum tali confidentia, non autem dantes, vel resignantes, aut cooperantes, ut per eundem *Bon. ibid. n. 3. & 11. ilti. n.* afficiuntur excommunicatione lata contra simoniacos in beneficio, de qua infra. Qui *Bon. nu. 8. & seq.*

probat, statim incurri hanc excom. recipiendo, ut supra vno ex quatuor modis benefic. aut pensionem, etiam ante captam illius possessionem, & sub *num. 12.* quod si qui ita recipiunt, sint Cardinales, & Prælati, non afficiantur excommunicatione, sed interdicto ab ingressu Ecclesie reservato, & si contrarium doceat *Barbosa allegat. 50. nu. 133.* De vacatione beneficiorum illius, qui recipit in confidentia, vide *Barbosam allegat. 57. n. 49.* Ab hac excommunicatione nõ posse absolueri Confessarios priuilegiatos. Prohibuit *Clem. viij in decr. de quinq. casib. reser. de quo infra.*

Beneficia obtinens per abusum laicæ potestatis, excommunicationem incurrit, nemini reservatam, ut ex canonibus Apostolorum, habetur in *can. si quis el primo, 16. q. 7. ubi glosa verbo audientia*, & sic concludit *Comitolus lib. 1. resp. moral. q. 78. num. 50.* vbi quod ita conferens, incurrat excommunicationem, reservatam in Bulla cænæ, de qua infra *usurpans, dixi abusu*, quia secus erit, vbi laicus haberet priuilegium Papæ conferendi beneficia, de qua re vide *Garziam p. 4. de beneficijs cap. 2. d. num. 33.*

Bononię, qui aliorum scholarum hospitia, durante locatione, sine eorum consensu conducunt, vel locant, incurrunnt excommunicationem, nulli reservatam. *cap. 1. incip. ex rescripto de locat. de qua per Bonaciam post alios disp. 2. quest. 2. p. 34.*

C

Adauer exenterans, vel frustra incidens, aut aqua coquens, ut ossa in alium locum transferat, incurrit excommunicationem S. Pontifici reservatam *extratrag. 1. de sepulturis.* Nota in illam excommunicationem non incurtere exenterantes, ut sup. vel ratione factoris, vel ad finem notomiz, neque illam exenterationem mandantes, aut consulentes, post *Nam. Barb. de officio, & potestate Episcopi allegat. 50. n. 105. Bon. 1. 3. disp. 2. q. 3. p. 45.*

Camerales Papæ, qui aliorum suffragia, vel suam, aut aliorum sententiam in plena camera, apertam, foris patefecerint, incurrunnt excommunicationem Papalẽ, *Barbosa loco suprae. in additis fol. mibi 867.*

Camera Apostolicę, qui obligati sunt soluere, & non soluunt suo tempore, excommunicationem incurrunnt nulli reservatam *Paulus IV. const. 11. Prag. XIII. const. 63.* intelli-

ge nisi non soluant ex actuali impotentia ut supra dixi *recoll. preced. d. n. 677. fauet Pillincius tr. 14. n. 17.* vide etiã sup. *recoll. 2. n. 690.*

Camera Apostolicę Clerici, Notarii, Officiales, &c. qui in causis ad eorum officium nõ spectantibus, se intronittere præsumunt, excommunicationem Papalem incurrunnt, *Barbosa cit. allegat. 50. in addit. fol. mibi 861.*

Camera officiales in contractibus Camera, quomodolibet participantes, incurrunnt excomm. S. Pontifici reservatam. *Paulus ij. const. 18. to. 1.* intelligo quã cũ dano ipsius Camera.

Camera prædicta libros, vel scripturas occultantes, aut retinentes, incurrunnt excommunicationem S. Pontifici reservatam ex *Iulio II. & Sixto V. Barbosa de potestate Episcopi allegat. 50. num. 122.*

Camera prædictæ ministri, integra computata non reddentes, incurrunnt excommunicationem S. Pontifici reservatam. *Faulus ij. constitutione 40. tom. 1. fol. 649. Barbosa alleg. 50. num. 123.* intellige præsupposita materia notabili, requisita ad incurrendam excommunicationem, in simili casu, de qua egi p. 1. *resol. 10. d. num. 97.* item quod non retineant titulo iustæ compensationis, *Bonacina 4. 3. disp. 2. q. 2. p. 7. n. 31.*

Cappuccinos non gestare habitum, quo usus est Sanctus Franciscus, qui asserit, excommunicationem incurrit non reservatam latam à Paulo V. refert *Additionator ad Silu. V. Cappuccini* in vna autem Bulla, quam vidi, reperio, quod Paulus V. excommunicat asserentes dictos Cappuccinos nõ esse veros filios S. Franc. Vide *Nou. in sua lucerna, hęc verba.*

Cappuccini recipientes Fratres Minores de obseruantia sine facultate S. P. aut licentia in scriptis Prouincialis, incurrunnt excomm. ex Sixto V. *Bon. to 3. disp. 2. q. 8. p. 3. n. 2* vbi quod eadem excommunicatione ligentur dicti Fratres de obseruantia, quod dicta excommunicatio non sit reservata, notat *Bartolom. de Vecchis in sua praxi pro Nouisjs disp. 15. dub. 3. num. 5.* vbi quomodo prohibeatur ipsis Cappuccinis transitus, sed Ordinem S. Francisci de Paula, & c. contra.

Cardinales, qui Sede vacante, constitutioni de electione Romani Pontificis absque simonia faciendâ contravenire præsumunt, incurrunnt excommunicationem Romano Pontifici reservatam, quam incurrunnt, etiã omnes alij ad id cooperantes, *Iulius 3. const. 3. incip. cum tam diuino*, vide de ea *Sanebor lib. 2. opusculorum cap. 3. dub. 104. num. nu. 12.* cũ autẽ ex Bulla Gregorij XV. irrita decernatur omnia pacta tacita, & expressa etiã iurata super electione Papæ, Sede vacante irrita super electione, vel exclusione, sub pena excommunicationis ut supra reservatæ etiã S. Penitentiaris, procul dubio antiqua reservatio

uatio Iulij. apparet hodie magis ampliatam Cardinalium, qui in Cœclauu reperit, vel etiã ipsius Pontificis electi domus, res, bonaq. illorũ violentè inuadentes, percipientes, occupantes, vel contredãtes; item auxilium fauore ad id præstantes, excommunicationẽ incurunt referuatam S. Pontifici, satisfactione præcedẽte *Conc. Const. sess. 41. in cap. omnis aias, Barbosa dicta alleg. 50. n. 108. Bon. t. 3. disp. 2. q. 3. p. 9.*

Cardinales reuelantes actum in Concistorio contra Papæ præceptũ, incurunt excommunicationẽ referuatã, *Nau. r. cap. 27. n. 110. latè Bon. 3. disp. 2. q. 7. p. 2. vbi q. ista excom. lata fuit in Conc. Later. sub Leone X. q. nõ fuit receptũ vt infra concionatores. & ideo hodiẽ non liget. ardualem iniuria afficiens, incurit excommunicationem in Bulla cænæ S. Pontifici referuatã, can. 21. antea aderat ista pænã lata in c. filicis de panis in 6. latè Bon. t. 3. disp. 1. q. 12. celebrare facientes Domini temporales per vim, & metum, tempore interdicti generalis, incurunt excommunicationem referuatã S. Pontifici *Clem. grauis de sent. excommunicat. vbi glosa verb. quomodolibet. docet, comprehendit etiã illos, qui ob istã causã grauant consanguineos Sacerdotum, vel eorum bona. Sed ista excommunicatio non est referuatã, vt infra, v. Clerici consanguineos in fine. Quando autem ipsi celebrantes ob vim, & metum, excusentur à culpã, & pænã, dixi supra recollect. præced. & latius infra eum de interdicto, agetur.**

sententia reuocationem, vel absolutionem, vbi & metu extorquentes, incurunt excommunicationem nulli referuatã, *cap. 1. de his, qua. vi. metus uel causa fiunt in 6. circa istã nil occurrit, præter dictã supra, absolutionem, nisi quod illa sit conformis dispositioni *Concil. Trident. sess. 25. cap. 3. S. nefas, de qua per Dianam p. 1. tract. 2. recoll. 102. Certum autẽ est, illam non habere locum, quoties etiam magistratus sæculares id petãt apud iudices ecclesiasticos via iuris, causas nullitatis exponendo, iuxta ea, quæ dixi, recoll. 2. d. n. 666. certiorantes infideles in damnum Christianorum, & eorũ fautores, sunt excommunicati in Bulla cænæ can. 7. in fine, latè Bonacina cit. disp. 1. q. 8. p. 2. n. 29. qui benè explicat, quod per ly *Christianorum*, non debet intelligi persona particularis, sed vel Regnũ, vel Prouincia, Ciuitas, aut quælibet communitas, vnde infert, certiorantem, quod talis, Arx, vel Oppidũ non sit munitũ, ideoq. facile capi posse, incurtere dictã excommunicationem, vbi ampliat etiam ad certiores facientes hæreticos de rebus particularibus ad Christianæ Reipublicæ, in damnum Catholicæ Religionis. Ac quoq. num. 25, quod dicta excommunicatio incuratur, etiam si effectus non sequatur, dummodo**

sua certioratione, vel consilio influat, quia si iam infideles erant parati damnum inferre, non haberet locũ dicta excommunicatio. Christianus, qui alium Christianum in terris infidelium habitantem, tamquam mancipiũ acceperit, vel eius bona surripuerit, incurrit excommunicationem S. Pontifici referuatã, *Pius V. const. 16. aliàs 14. vt per Barbosa d. alleg. 50. n. 141. Bonac. t. 3. disp. 2. q. 3. n. 46. Citans tantum personam ecclesiasticã ad laicale tribunal, non comparentẽ citato, an incurrat excommunicationem Bullæ cænæ, quærit Bonacina t. 3. disp. 1. q. 16. p. 4. n. 18. & contra *Felliucciũ* concludit pro negatiua. Clericis iustitiam facere, negans Iudex, aut Princeps sæcularis, ter admonitus, incurrit excommunicationem nulli referuatã, *cap. administratores 23. q. 5. cuius verba non sunt concilij Prouincialis, neque alicuius Patris Sancti, sed Ioannis VIII. Summi Pontificis sic, post *Toletum, eam refert, Barbosa de offic. & potest. Episc. allegat. 50. num. 170. in princ. Nota tamen *Suarez t. 5. disp. 23. sect. 1. in principio, & si fateatur cum glosa finali dicti textus, istã excommunicationem ex vi dicti canonis, esse latã sententiæ, subdit tamen in *praxi administratores sæcularis iustitia, non haberi pro excommunicatis in similibus casibus, donec à Pralato ecclesiastico excommunicentur. Atque ita considerato presenti usu Ecclesie, & probabili opinione Doctorum, non videtur censura hac memoranda inter eas, quæ ipso iure lata sunt, q. etiã voluit dicere *Tolet. lib. 2. cap. 38. nu. 1. ad finem. quando ait. Hæc excommunicatio ferè non est in exercitio. Nota quod in dicto text. fit mentio, non de Clericis, sed de Ecclesijs, pupillis, & viduis, vnde etiam posita opinione de excommunicatione latæ sententiæ, nõ incurreretur, nisi quando Clerici agerent causas Ecclesie, vel similibus personarum, sicut neque ex *Suarez, sup. prac. num. 2. incurret Princeps, vel iudex vt sup. quando non ex negligentia, vel pertinacia, sed ex aliquo probabili, & practico iudicio, putãt ad id nõ teneri, vel ad summũ nõ pertinere ad eum, illa nõ exequitur, de quibus in dicto textu, hanc negligentiam non solum potest accidere, quando Ecclesia, vel pupillus, ac vidua litigaret apud iudicem, puta quando Ecclesia est actrix, sed etiam vbi indiget brachio sæculari pro executione sententiæ iudicis ecclesiastici, ita *Arabidiatonus in dicto can. administratores, de qua materia vide Bonac. t. 3. disp. 1. q. 20. S. 3. praxim Archiep. Neap. c. 56. in prima editio. ne, Riccium p. 1. praxi de eis, 319. Et sequentibus, in paruis, quod iudex sæcularis, non potens inuocationi brachij factæ à iudice ecclesiastico in casibus, in quibus illud tenetur prestare, iuxta authores, de quibus supra, non sit excommunicatus ipso facto, sed ex-********